
Cod. Determ: DTZY65163 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2415/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 343 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.  di  Perciaccante  Giovan  Battista  -  Stadio
comunale San Vito #Gigi Marulla#, Lavori di manutenzione straordinaria e
indagini  strutturali.  Affidamento  #acquistiinretepa#  Consip  RDO  n.
3179496 - CIG 9394063207, cod. Univoco WXPWVD 



Cod. Determ: DTZY65163 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2415/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 343 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.  di  Perciaccante  Giovan  Battista  -  Stadio  comunale

San  Vito  #Gigi  Marulla#,  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini  strutturali.
Affidamento  #acquistiinretepa#  Consip  RDO  n.  3179496  -  CIG  9394063207,  cod.
Univoco WXPWVD 

Il Direttore di Settore

Premesso  

che  lo  Stadio  comunale  San  Vito  “Gigi  Marulla”,  di  proprietà  dell’Ente,   necessita  di  interventi  di

manutenzione  straordinari  oltre  al   ripristino  e  al  rifacimento  della  tribuna  “B”  e  delle  Torri  faro,

interventi tesi ad accertare la sicurezza della struttura sportiva;

che per l’avvio degli interventi in argomento  necessita altresì, al fine di assicurare I requisiti di sicurezza

per come  espresso  nelle  Norme  Tecniche  sulle  Costruzioni  –  D.M.  17  gennaio  2018  e  relativa  circolare

esplicativa  -    il  monitoraggio  delle  strutture,  il  controllo  non  distruttivo  sui  materiali  da  costruire  e  la

verifica dell’efficienza statica sulle strutture esistenti già dette (Tribuna “B” e Torri faro Stadio comunale

San Vito “Gigi Marulla”); 

che  a  seguito  di  verifica  della  consistenza  avviata  da  questa  Amministrazione  Comunale  sullo  stadio  S.

Vito  “G.  Marulla”  al  fine  di  accertare  la  rispondenza  delle  opere  al  contesto  normativo  vigente  sopra

emarginato per l’impiego degli impianti  all’uso pubblico;

che  i  lavori  necessari  relativi  al  progetto  in  argomento  riguarderanno  la  realizzazione  di  una  serie  di

interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  di  indagini  strutturali,  tesi  ad  elevate  la  sicurezza  della

struttura sportiva e quindi alla tutela della pubblica incolumità;

che in particolare, dai verbali sull’esito della verifica di consistenza risulta necessario provvedere:

•all’apertura  di  un  secondo  varco  di  afflusso  e  deflusso  (carraio  e  pedonale)  sulla  rotatoria  di

confluenza che  lega  il   viale  Magna Grecia  con  il  Comune  di  Castrolibero,  dove  la  rampa  dovrà

essere realizzata in cemento industriale con maglia elettrosaldata (fi 8 20*20) e apertura di varco

permt.6;

•alla  demolizione  dell’aiuola  presente  nella  parte  retrostante  la  biglietteria  nord,  atteso   che  la



Cod. Determ: DTZY65163 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

medesima  costituisce   ostacolo  all’afflusso  e  al  deflusso  dei  tifosi,  dove  la  suddetta  area  dovrà

essere pavimentata in conglomerato bituminoso;

•alla  creazione  di  un  varco  stradale  di  mt.  12,37  e  relativa  pavimentazione  in  conglomerato

bituminoso - c.d. “by pass stradale” – in situ ingresso del centro sportivo “Real Cosenza”   al fine

di  consentire l’accesso, in sicurezza, ai mezzi delle tifoserie ospiti e contestualmente il passaggio

degli bus delle due squadre;

•ai lavori di messa in sicurezza della tribune B e delle torri; 

•al montaggio di corrimano sulla uscita torre rossa,

Evidenziato 

che gli interventi sopra descritti sono altresì stati  sollecitati dalla Questura di Cosenza, dalla Prefettura di

Cosenza (verbale n° 01/22 del 19.05.22 C.P.V.L.P.S.) nonché dal Gruppo Operativo di Sicurezza (G.O.S.);

che  gli  interventi  relativi  la  tribuna  B  e  le  torri  faro,  interessano  altresì  indagini  strutturali  al  fine  di

pervenire  all’individuazione dei  coefficienti  di  sicurezza detenuti  dalle  sezioni  resistenti  con  riferimento

all’impianto normativo attualmente vigente (cap. 8 delle NTC 2018);

che  l’impianto  normativo  presenta  un  protocollo  procedurale  basato  su  puntuali  verifiche  di  tipo

geometrico, strutturale e materico.

Evidenziato

che per  gli  interventi  in  argomento  sono necessari  complessivi  €  105.139,57  che  trovano  copertura  sui

cap. di spesa 9391 per € 6.843,00, cap. di spesa 9386 per € 7.200,00, cap. di spesa 9390 per € 91.096,57;

che per l’esecuzione degli interventi sopra emarginati occorre procedere all’affidamento dei lavori e delle

indagini strutturali necessari e per some sopra dettagliati;

che, nel rispetto dei principi di efficienza efficacia economicità e trasperenza dell’azione amministrativa,

nonchè  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  alle  ditte  affidatarie,  si  è  avviata  procedura  tramite  la

piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”-  RDO  3179496  -  alla   Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.  di

Perciaccante  Giovan Battista,  con sede in  Cassano All’Ionio  (Cs)   C.so  Garibaldi  15,  C.F.  01382860789  e

Partita IVA n. 01382860789, PEC: direzione@pec.perciaccantesas.it 

Verificato  che  la  Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.  di  Perciaccante  Giovan  Battista   possiede  I  requisiti

necessari – CPV 45212224 – per l’esecuzione dei lavori in interesse;

Vista la DGC n. 167/2022 del 22.12.2022;

Evidenziato 

che  la  Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.  di  Perciaccante  Giovan  Battista,  trasmetteva  tramite  piattaforma

Consip “Aquistiinretepa” per l’esecuzione dei lavori e delle indagini strutturali sopra descritti una offerta

pari  a  €  86.624,00  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non  ribassabili  per  €  2.638,29,  lavori  in  economia  per  €

5.000,00 e iva di legge 10% per € 9.426,23 in regime di scissione dei pagamenti per un complessivo di €

103.688,52;

che la detta offerta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato e, pertanto, approvata;

che  ai  sensi  dell'art.  24  comma  5  del  DLgs  n.50/16,  è  stato  richiesto  il  DURC  dal  quale  la  ditta  in

argomento risulta regolare nei pagamenti verso gli Istituti in obbligo;

ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento

comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

Tutto ciò premesso



Cod. Determ: DTZY65163 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la narrativa premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

“Codice dei contratti pubblici” per come sostituito dalla  disciplina  di cui all'art. 1 della legge n. 120 del

2020, sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, alla   Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante

Giovan  Battista  con  sede  in  Cassano  All’Ionio  (Cs)   al  civico  15  di  C.so  Garibaldi,  C.F.  01382860789  -

Partita  IVA  n.  01382860789,  PEC:  direzione@pec.perciaccantesas.it,  l'esecuzione  dei  lavori  di

manutenzione straordinaria e indagini strutturali dello Stadio comunale San Vito “Gigi Marulla” per come

sotto dettagliato: 

Denominazione appalto manutenzione straordinaria e indagini strutturali dello Stadio comunale

San Vito “Gigi Marulla”

Operatore consultato Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante Giovan Battista con sede

in Cassano All’Ionio (Cs)  C.so Garibaldi 15, C.F. 01382860789, e Partita

IVA n. 01382860789, PEC: direzione@pec.perciaccantesas.it

Interventi e indagini

Iva 10%

€ 94.262,29

€ 9.426,23

di approvare l’offerta economica pervenuta dall’azienda tramite acquistiinretepa RDO 3179494,  pari a €

94.262,29 oltre iva di legge 10% € 9.426,23 in regime di scissione dei pagamenti;

di impegnare a favore della Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante Giovan Battista, la somma di €

94.262,29  oltre iva di legge 10% per € 9.426,23  per complessivi  €  103.688,52   per come sotto  definito,

esercizio finanziario di esigibilità 2022:

Capitolo di spesa     Importo Esercizio di esigibilità: 2022



Cod. Determ: DTZY65163 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9391 € 6.843,00 € 6.843,00

9386 € 7.200,00 € 7.200,00

9390 € 89.645,52 € 89.645,52

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147

-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di provvedere con successive provvedimento a liquidare le prestazioni rese dalla Perciaccante Alfredo sas

&  C.  di  Perciaccante  Giovan  Battista,  a  seguito  di  acquisizione  dei  documenti  contabili-fiscali  e  della

regolare esecuzione dei lavori in argomento;

di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  Programmazione  finanziaria  e  Bilancio  per  i

provvedimenti di competenza;

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnica
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo TD 3179496
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


